
Der RegioBus 600  
verbindet im täglichen Stundentakt 
Sigmaringen, Campus Galli  
und Meßkirch.



2 3

RegioBus 600 

Mit dem RegioBus 600 gibt es ab Fahrplanwechsel am  
13. Dezember 2020 ein neues Angebot, das von Sigmaringen 
über Laiz, Inzigkofen, Vilsingen, Engelswies zum Campus Galli  
und dann über Rohrdorf nach Meßkirch führt sowie umgekehrt.

Die Busse benötigen für die Strecke etwa eine halbe Stunde und 
verkehren im Stundentakt. Sie bieten erstmalig die Anbindung 
der experimentellen Klosterbaustelle Campus Galli (zur Saison 
zwischen April und Oktober) an das Buswegenetz. Zudem ist in 
Sigmaringen eine stündliche Anbindung ohne Umstieg an das 
Landratsamt und Krankenhaus möglich.

Der RegioBus 600 startet montags bis freitags bereits morgens 
ab ca. 5 Uhr, samstags ab 6 Uhr und sonntags ab 7 Uhr. Die letz-
ten Fahrten sind täglich bis 24 Uhr möglich. So erhalten Pendler, 
Schüler, Ausflügler und Touristen gleichermaßen eine attraktive 
Verbindung sowie eine umweltfreundliche Alternative zum Indi-
vidualverkehr. Eine Fahrradmitnahme ist nicht möglich.

Die Niederflurbusse sind vollklimatisiert und verfügen über 
kostenfreies Wlan sowie USB-Steckdosen.

In Sigmaringen bestehen Anschlüsse an die Donaubahn und Zol-
lern-Alb-Bahn. Ab Meßkirch ermöglicht die Linie 102 den Reisenden 
eine zumeist umstiegslose Weiterfahrt nach Pfullendorf auf die 
Linie 500. Zudem ist ab Meßkirch eine Weiterfahrt nach Stockach 
möglich. Die Regiobuslinie schließt damit eine weitere Lücke im 
Schienennetz und fördert die Mobilität im ländlichen Raum.

Wir freuen uns auf Sie!

Den RegioBus 600 betreibt das private Verkehrsunternehmen 
KVB Sigmaringen. Die Tarife werden vom Verkehrsverbund naldo 
verwaltet. Für alle Fragen rund um den Fahrplan wenden Sie sich 
gerne an die Verkehrsexperten vor Ort:

	> KVB Sigmaringen GmbH, Gorheimer Allee 2, 72488 Sigmaringen 
Tel. 07571 74 74 74-74, Fax 74 74 74-77, info@kvb-sig.de 
www.kvb-sig.de

	> Verkehrsverbund naldo, Schlossplatz 1, 72379 Hechingen 
Tel. 07471 93019696, verkehrsverbund@naldo.de 
www.naldo.de, www.naldoland.de

Grußwort Landrätin Stefanie Bürkle

Sehr geehrte  
Bürgerinnen und Bürger,
liebe Fahrgäste,

die Region zwischen Sig-
maringen und Meßkirch 
ist sehr vielfältig – sowohl 
landschaftlich als auch 
kulturell. Mit der neuen 

RegioBus-Linie 600 wird diese Vielfalt nun verkehrlich noch bes-
ser miteinander verbunden. Durch die spürbare Aufwertung der 
ÖPNV-Verbindung zwischen Sigmaringen und Meßkirch kommt 
die Mobilität innerhalb dieses Gebiets derjenigen in Ballungs-
räumen gleich. Zudem trägt die RegioBus-Linie mit der Entlas-
tung des Straßenverkehrs wesentlich zum Klimaschutz bei. Die-
sen, zwischen Sigmaringen und Meßkirch, sehr vielfältigen und 
schönen Teil des Landkreises mit all seinen Sehenswürdigkeiten 
auf eine ökologisch sehr sinnvolle Weise zu entdecken, ist für 
Sie damit leichter denn je – und wie bereits der RegioBus 500 
beweist: ganz ohne Kompromisse beim Fahrkomfort. Von Action 
über Kultur bis Erholung ist entlang dieser RegioBus-Linie für 
jeden etwas geboten. 

Wir profitieren alle gleichermaßen von diesem Angebot: sei 
es als Feriengast oder Anwohner schnell einen Abstecher ins 
Donautal zu machen, als Berufspendler stressfrei und kosten-
günstig zum Arbeitsplatz zu gelangen, als Durchreisender eine 
sichere Anbindung an die Schiene und somit an das deutsche 
Fernverkehrsnetz für zeiteffiziente Reisen zu nutzen, oder ein-
fach um die herrliche Landschaft zu erkunden.

Wir laden Sie herzlich ein, dieses sehr attraktive Angebot zu 
nutzen und das Auto zu Hause stehen zu lassen. So bringt uns 
die Linie 600 zusätzlich in Sachen Klimaschutz weiter. Lassen 
Sie sich von der neuen RegioBus-Linie begeistern und entdecken 
Sie den ÖPNV für sich neu! Überzeugen Sie sich selbst. Sind Sie 
mit dabei, wenn im Kreis Sigmaringen die Erfolgsgeschichte der 
RegioBusse weitergeschrieben wird!

Stefanie Bürkle
Landrätin des Landkreises Sigmaringen



4 5

Sigmaringen, Jugendherberge ab 05:30 06:50 07:30 08:30 09:30 – täglich – 21:30 22:30

	 Hohenzollerngymnasium 05:31 06:51 07:31 08:31 09:31 alle 21:31 22:31

	 Landratsamt 05:32 06:52 07:32 08:32 09:32 60 Min. 21:32 22:32

Sigmaringen, Bahnhof an 05:37 06:57 07:37 08:37 09:37 21:37 22:37

Sigmaringen, Bahnhof ab 05:39 06:59 07:39 08:39 09:39 21:39 22:39 23:42

	 Leopoldplatz 05:41 07:01 07:41 08:41 09:41 21:41 22:41 23:44

	 Gasthaus Donau 05:43 07:03 07:43 08:43 09:43 21:43 22:43 23:46

Laiz, Fa. Eisele 05:45 07:05 07:45 08:45 09:45 – täglich – 21:45 22:45 23:48

		  Landesbank 05:46 07:06 07:46 08:46 09:46 alle 21:46 22:46 23:49

		  Meßkircher Straße 05:47 07:07 07:47 08:47 09:47 60 Min. 21:47 22:47 23:50

Inzigkofen, Römerstraße 05:49 07:09 07:49 08:49 09:49 21:49 22:49 23:52

	 Festhalle 05:50 07:10 07:50 08:50 09:50 21:50 22:50 23:53

	 Reutäcker 05:50 07:10 07:50 08:50 09:50 21:50 22:50 23:53

Vilsingen 05:53 07:13 07:53 08:53 09:53 21:53 22:53 23:56

Engelswies, Kirche 05:56 07:16 07:56 08:56 09:56 21:56 22:56 23:59

	 Hirschlestraße 05:57 07:17 07:57 08:57 09:57 21:57 22:57 00:00

Rohrdorf, Campus Galli* 05:59 07:19 07:59 08:59 9:59 21:59 22:59 00:02

	 Eulenbrunnen 06:01 07:21 08:01 09:01 10:01 22:01 23:01 00:04

	 Dorfplatz 06:02 07:22 08:02 09:02 10:02 22:02 23:02 00:05

	 Maiengrundstraße 06:03 07:23 08:03 09:03 10:03 22:03 23:03 00:06

Meßkirch, Friedhof 06:05 07:25 08:05 09:05 10:05 22:05 23:05 00:08

	 Adlerplatz an 06:07 07:27 08:07 09:07 10:07 22:07 23:07 00:10

Montag bis Freitag

Samstag

Sonn- & Feiertage

gültig ab 13.12.2020

Linie 600 RegioBus
Sigmaringen–Meßkirch (Fahrplanauszug)

* Nur vom 01.04 bis 01.11.2021
Auf der RegioBus-Linie 600 ist keine Fahrradmitnahme möglich.

Gesamtfahrplan der Linie 600 als QR-Code:



6 7

(Fahrplanauszug)

Linie 600 RegioBus
Meßkirch–Sigmaringen

gültig ab 13.12.2020

Meßkirch, Adlerplatz ab 04:48 05:54 06:54 07:54 08:54 – täglich – 20:54 21:54 22:54

	 Friedhof 04:49 05:55 06:55 07:55 08:55 alle 20:55 21:55 22:55

Rohrdorf, Maiengrundstraße 04:51 05:57 06:57 07:57 08:57 60 Min. 20:57 21:57 22:57

	 Dorfplatz 04:52 05:58 06:58 07:58 08:58 20:58 21:58 22:58

	 Eulenbrunnen 04:53 05:59 06:59 07:59 08:59 20:59 21:59 22:59

	 Campus Galli* | 06:01 07:01 08:01 09:01 21:01 22:01 23:01

Engelswies, Hirschlestr. 04:57 06:03 07:03 08:03 09:03 21:03 22:03 23:03

	  Kirche 04:58 06:04 07:04 08:04 09:04 21:04 22:04 23:04

Vilsingen 05:01 06:07 07:07 08:07 09:07 21:07 22:07 23:07

Inzigkofen, Reutäcker 05:03 06:09 07:09 08:09 09:09 21:09 22:09 23:09

	 Festhalle 05:04 06:10 07:10 08:10 09:10 21:10 22:10 23:10

	 Römerstraße 05:05 06:11 07:11 08:11 09:11 21:11 22:11 23:11

Laiz, Meßkircher Str. 05:07 06:13 07:13 08:13 09:13 21:13 22:13 23:13

	 Landesbank 05:08 06:14 07:14 08:14 09:14 21:14 22:14 23:14

	 Fa. Eisele 05:09 06:15 07:15 08:15 09:15 21:15 22:15 23:15

Sigmaringen, Gasthaus Donau 05:11 06:17 07:17 08:17 09:17 21:17 22:17 23:17

Sigmaringen, Leopoldplatz 05:13 06:19 07:19 08:19 09:19 21:19 22:19 23:19

Sigmaringen, Bahnhof an 05:16 06:22 07:22 08:22 09:22 21:22 22:22 23:22

Sigmaringen, Bahnhof ab 05:17 06:23 07:23 08:23 09:23 21:23 22:23

	 Landratsamt 05:21 06:27 07:27 08:27 09:27 – täglich – 21:27 22:27

	 Hohenzollerngymnasium 05:22 06:28 07:28 08:28 09:28 alle 21:28 22:28

	 Jugendherberge an 05:23 06:29 07:29 08:29 09:29 60 Min. 21:29 22:29

Montag bis Freitag

Samstag

Sonn- & Feiertage

* Nur vom 01.04 bis 01.11.2021; an Schultagen kein Halt um 13:01 Uhr
Auf der RegioBus-Linie 600 ist keine Fahrradmitnahme möglich.

Gesamtfahrplan der Linie 600 als QR-Code:



8 9

1 2,70 4,60 13,00 46,60 62,10 42,80 49,20 54,30

2 3,70 6,40 16,50 63,80 85,10 58,50 67,40 74,50

* Weitere Preisstufen sowie Details zu den genannten Fahrscheinen und Infos 
zu weiteren Fahrscheinen (Einzelfahrschein Kind, Tagesticket Kind usw.) finden 
sich auf naldo.de

1	 Einfache Fahrt (keine Rückfahrt, Umstieg möglich)  
	 Gültigkeitsdauer – Preisstufe 1: 2 Stunden, Preisstufe 2: 3 Stunden, usw.
2	 Gilt ab Kauf bis 5 Uhr des Folgetages für eine Person
3	 Montags bis freitags ab 8.30 Uhr, samstags, sonn- und feiertags ganztägig 
	 können bis zu fünf Personen gemeinsam fahren
4	 Bis zu vier Personen dürfen montags bis freitags ab 19 Uhr,  
	 samstags, sonn- und feiertags ganztägig mitgenommen werden

W
A

B
E

N

naldo-Tickets (alle Preise in Euro. Gültig ab 01.01.2021)

Einzel-
fahr-

schein 1

Tagesticket Schüler- 
Monats-

karte

Monats- 
karte 4

Abo 25 Jahres-Abo 
(monatl.  

Abbuchung)

Erw. Erw. 2 Gruppe 3 persön-
lich

über- 
tragbar

persön-
lich

persön-
lich

über- 
tragbar 4

naldo – der Verkehrsverbund  
Neckar-Alb-Donau

Wer und was ist naldo?
naldo ist ein Zusammenschluss der Landkreise Reutlingen, 
Sigmaringen, Tübingen und des Zollernalbkreises sowie der 
Verkehrsunternehmen der Region. Seit Januar 2002 gibt es den 
naldo-Tarif und somit einen einheitlichen Fahrschein, der bei al-
len 53 Verkehrsunternehmen der Region anerkannt und verkauft 
wird. Mit Bus und Bahn können Sie nun innerhalb des naldo mit 
einem einzigen Fahrschein jedes x-beliebige Ziel erreichen! Und 
zwar unabhängig davon, mit welchem Verkehrsunternehmen Sie 
fahren und wie viele Verkehrsmittel Sie benutzen.

Der neue RegioBus im naldo
Das naldo-Gebiet ist in 58 Tarifwaben unterteilt, die Anzahl 
der Waben ergibt den jeweiligen Fahrpreis. Der neue Regio-
Bus Sigmaringen-Meßkirch verkehrt zwischen den Waben 441 
„Sigmaringen“ und 443 „Meßkirch“. Somit ist bei einer Fahrt 
von Sigmaringen nach Meßkirch oder zurück die Preisstufe 2 zu 
bezahlen. Mit dem für diese beiden Waben gültigen Fahrschein 
können Sie zudem alle in diesen beiden Waben liegenden Orte 
anfahren sowie alle Verkehrsmittel (z.B. den Stadtbus Sigmarin-
gen oder die Zugverbindung zwischen Sigmaringen und Sigma-
ringendorf) ohne Aufpreis nutzen.
 

Ausschnitt aus dem naldo-Wabenplan:

VVS

VVS

VVS VVS

DING

DING

DING

bodo

bodo

VVR

VVR

vgf

Leibertingen Scheer

Mengen

H.-Kayh

F.-Bernhausen

  Filderstadt

  Leinfelden-
Echterdingen

   Flughafen 
 StuttgartWaldenbuch

Steinenbronn

S.-Hölzle

Sauldorf

Wald

Ostrach

Boms
Ebersbach/
Musbach

Bad Saulgau

Altshausen Au.-Blönried

Aulendorf

Owingen
Frickingen

Überlingen

Pfullendorf

BS-Lampertsweiler

       BS-Heratskirch/
    Wilfertsweiler/
            Haid-Ort

 Königseggwald/
Hoßkirch

Eichstegen

Herdwangen-
  Schönach

Illmensee

Sigmaringendorf

Bingen

Krauchenwies

M.-Rulfingen/
       Rosna Hohentengen

Herbertingen

Ertingen

R.-NeufraLangenenslingen

A.-Heiligkreuztal

Altheim

Riedlingen

Sigmaringen

804***

805***

446

448

801

447

444

445

441

511

512

508

109
110

495

910

911

443

591

592

494

493

491

891

O.-Tafertsweiler

449 BS-Hochberg

 

992

991

41

naldo-Tarifwabenplan

Gültig ab 01.01.2019

       O.-Jettkofen/
Magenbuch-Lausheim/
    Wangen/Weithart

 

Bodensee

       Höfendorf

766

764

760

769

767

774

76
6 76

3

76
8

768

75
9

46

45

49

48

A.-Ebingen

Albstadt

Burladingen

Münsingen

Engstingen

Gomadingen

Schelklingen

Gammertingen

Balingen

Schömberg

Mössingen

Bisingen

Hechingen

TübingenHerrenberg Bempflingen

Horb

Rottenburg

Metzingen

Bad Urach

Eyach

Haigerloch

H.-Mühringen

Reutlingen

Stetten St.-Storzingen

Beuron

Schwenningen
a.k.M

Sigmaringen

41

Meßkirch

Izigkofen

Legende:
	 RegioBus 600
	 Zugstrecke

Elektronische Fahrplanauskunft EFA
Sie wollen wissen, wie der neue RegioBus fährt und welche Um-
stiege möglich sind? Oder wo die nächste Haltestelle vor Ihrer 
Haustüre ist oder was es für Bahn- und Busverbindungen im 
naldo und darüber hinaus gibt? Dann hilft Ihnen unsere Elek-
tronische Fahrplanauskunft EFA auf www.naldo.de weiter: mit 
wenigen Klicks erhalten Sie die schnellsten Verbindungen mit 
Bus und Bahn und alle Infos zu Ankunfts- und Abfahrtszeiten 
aller Haltestellen. Logisch, dass es die EFA, selbstverständlich 
kostenlos, als App auch für Smartphones (iOS und Android) gibt.



10 11

naldo-Job-Tickets
Mit „Job-Ticket-Menge“ und „Job-Ticket-Zuschuss“ bietet nal-
do zwei unterschiedliche Modelle für Firmen und Behörden im 
naldo-Verbundgebiet an. Der Arbeitgeber entscheidet sich für 
ein Modell und die Beschäftigten erhalten die Möglichkeit, ein 
rabattiertes Jahres-Abo (Preisstufen 1–5 sowie Stadttarife) zu 
beziehen. Sprechen Sie Ihren Arbeitgeber doch einfach darauf 
an. Weitere Informationen gibt es unter www.naldo.de.

„Job-Ticket-Menge“: Es müssen mindestens 10 Job-Tickets mit 
jährlicher Zahlweise von der Firma bzw. Behörde für mindestens 
ein Jahr bezogen werden. In Abhängigkeit der Bezugsmenge 
gewährt naldo einen Rabatt auf den jeweiligen Preis des Jah-
res-Abos.

„Job-Ticket-Zuschuss“: naldo gewährt einen Rabatt in Höhe 
von 5 Prozent, wenn mindestens 50 naldo-Job-Tickets von der 
Firma bzw. Behörde für mindestens ein Jahr bezogen werden. 
Gibt der Arbeitgeber einen entsprechenden Zuschuss, erhöht 
sich der Rabatt. 

Das Land Baden-Württemberg bietet für unmittelbare Landes-
bedienstete das „JobTicket BW“ an. Alle Beschäftigten, die ihre 
Gehaltsabrechnung oder Besoldungsmitteilung vom LBV erhal-
ten, haben die Möglichkeit, dieses JobTicket BW zu beziehen. 
Das Bestellformular sowie alle weiteren Informationen finden 
sich unter https://lbv.landbw.de/service/jobticket-bw.

Mit dem Job-Ticket 
umweltfreundlich zur Arbeit

Für Stadt, Land, Bus & Bahn

Das naldo-Job-Ticket

Für Firmen und Behörden im naldoland bieten
wir eine besondere, noch preiswertere Variante
des Jahres-Abos an: Das naldo-Job-Ticket.
Weitere Infos unter 0 74 71/93 01 96 96 oder 
auf www.naldo.de.

So fahren Sie jetzt 
entspannt und umwelt-
freundlich zur Arbeit!
Für Firmen und Behörden im naldoland bieten
wir eine besondere, noch preiswertere Variante
des Jahres-Abos an: Das naldo-Job-Ticket.
Weitere Infos unter 0 74 71/93 01 96 96 oder 
auf www.naldo.de.

naldo_AZ_Job-Ticket_130x80mm_27-08-2015.indd   1 27.08.15   14:49

naldo-App & Handyticket
Bargeldlos bezahlen

Handytickets über die naldo-App
Einfach, schnell und bargeldlos können Sie Tickets mit der nal-
do-App kaufen. Wählen Sie Ihr gewünschtes Ticket aus, zahlen 
Sie per Kreditkarte oder Lastschrift und laden Sie es sich auf Ihr 
Smartphone. Melden Sie sich dafür einmalig über die App oder 
im naldo-Online-Ticket-Shop an. Tagestickets können bis zu 31 
Tage im Voraus gekauft werden, Einzel- und Anschlussfahrschei-
ne sind immer nur unmittelbar vor Fahrtantritt gültig.

Welche Tickets sind als Handytickets erhältlich?
	> Einzelfahrschein Erwachsener & Kind
	> Tagesticket Erwachsener & Kind
	> Tagesticket Gruppe
	> Anschlussfahrschein

So funktioniert´s
1.	 Sie registrieren sich einmalig in der naldo-App und genießen 

von da an die Vorteile der mobilen Tickets. Sofern Sie bereits 
im naldo-Online-Ticket-Shop angemeldet sind, geben Sie in 
der App nur noch Ihre Nutzerdaten (E-Mail und Passwort) ein.

2.	Vor Fahrtantritt rechnen Sie einfach eine Verbindung (A nach 
B) und zahlen bequem per Kreditkarte oder Lastschrift.

3.	Das Handyticket ist daraufhin auf Ihrem Smartphone gespei-
chert und jederzeit vorzeigbar – auch ohne Mobilfunkemp-
fang. Zur Fahrschein-Kontrolle müssen Sie einfach nur Ihr 
Handyticket auf dem Display und Ihren amtlichen Lichtbild-
ausweis vorzeigen.



12 13

Mit dem RegioBus 600  
im Gebiet der AlbCard unterwegs

Kostenlos mobil mit Bus und Bahn
Mit der AlbCard erhalten Gäste der Schwäbi-
schen Alb einen Schlüssel zum echten Alb-
Glück. Die AlbCard ist als Fahrschein im ge-
samten öffentlichen Nahverkehr gültig. Zusätzlich bietet sie den 
Gästen GRATIS Eintritt in 130 TOP-Sehenswürdigkeiten der Schwä-
bischen Alb, wie Campus Galli, Museen im Schloss Meßkirch, dem 
Hohenzollernschloss Sigmaringen und viele weitere.

Die AlbCard wird beim Check-in von den teilnehmenden Gast
gebern überreicht, auf Wunsch auch direkt auf das Smartpho-
ne. Die AlbCard gilt ab Ankunft (Check-in) für die gesamte Dauer 
des Aufenthalts und die Abreise als Freifahrt-Ticket für alle Bus-
se und Bahnen auf der gesamten Schwäbischen Alb. Auch der  
RegioBus 600 verkehrt im Gebiet der AlbCard und kann somit 

von Karteninhabern kostenfrei 
genutzt werden.

Damit heißt es jetzt: entspann-
te, umweltfreundliche Mobilität 
und maximales Erlebnis ohne 
Zusatzkosten.

Alle AlbCard-Erlebnisse und In-
formationen finden Sie unter 
www.albcard.de. 

Informationen zu Ihrem Freifahrt-Ticket erhalten Sie unter 
www.schwaebischealb.de/albcard/freiefahrt

Herbertingen

Sigmaringen

Meßkirch

Trossingen

Tübingen
Reutlingen

Göppingen

Aalen

Nördlingen

Bühlertann

Schwäbisch Gmünd

Plochingen

Baden-
Württemberg

AlbCard
Ulm

Neu-Ulm

Dettenhausen

Bondorf

Balingen

Albstadt

Pfullendorf

Tuttlingen

Die Region mit dem RegioBus 600
entdecken und erleben

Von Sigmaringen über Inzigkofen nach Meßkirch führt die Fahrt 
des RegioBus 600 und macht auch am Campus Galli Halt, wo von 
April bis Oktober eine Reise in die Vergangenheit lockt.

Sigmaringen – Residenzstadt der Hohenzollern
Im 16. Jahrhundert machten 
die Hohenzollern Sigmarin-
gen zur fürstlichen Residenz. 
Besonders sehenswert sind in 
dem hoch über der Stadt und 
der Donau thronenden Schloss 
die 15 Residenz- und Prunk-
säle, in denen das originale 
Mobiliar, die Gemälde und Gobelins an die Noblesse der Fürsten 
von Hohenzollern in der Schwäbischen Provinz erinnern. Beim 
Spaziergang durch die Stadt begegnet man der Geschichte auf 
Schritt und Tritt: so gibt es viele schmucke Fachwerkhäuser, die 
Stadtkirche St. Johann sowie das historische Rathaus. Hier findet 
sich auch der Namensgeber der Stadt: Alemannenritter Sigmar. 
Sigmaringen liegt im Herzen des Naturparks Obere Donau, dem 
bekannten Wander- und Radelparadies. Besonders empfehlens-
wert sind die Sigmaringer Premiumwanderwege, die DonauFel-
sen-Läufe. Diese umfassen fünf Rundwanderwege durch Donau-, 
Schmeien- und Laucherttal. Ein besonderes Erlebnis ist zudem 
eine Paddeltour auf der Donau – bis zu 200 Meter hohe Kalkfel-
sen säumen den Fluss. Ein neu angelegter Flowpark für Familien, 
Hobby-Biker sowie für ambitionierte Fahrer macht die Region um 
Sigmaringen zum Outdoorabenteuer der besonderen Art. 

	> Tourist-Information Sigmaringen, Tel. 07571 106-224
	> tourismus@sigmaringen.de, www.sigmaringen.de



14 15

Die Region mit dem RegioBus 600
entdecken und erleben

Meßkirch – Kultur & Geschichte erleben!
Beim Bummel durch die spät-
mittelalterliche Altstadt Meß-
kirchs ist die reiche Geschich-
te des badischen Städtchens 
allgegenwärtig. Besonders die 
Barockkirche St. Martin und 
das Schloss Meßkirch, älteste 
Vierflügelanlage der Renais-
sance nördlich der Alpen, prägen das Stadtbild. Herzstück des 
Schlosses ist der große Festsaal mit seiner prächtigen Kasset-
tendecke. Zudem beherbergt das Schloss Meßkirch drei Muse-
en: das Martin-Heidegger-Museum mit Werken von Meßkirchs 
Heimatsohn und Philosophen Martin Heidegger, die Kreisgalerie 
des Landkreises Sigmaringen sowie das Oldtimer-Museum mit 
raren zwei- und vierrädrigen Schätzen. Nur wenige Kilometer 
außerhalb von Meßkirch, auf der historischen Baustelle Campus 
Galli, kann das frühe Mittelalter hautnah erlebt werden. Hand-
werker arbeiten seit 2013 daran, ein mittelalterliches Kloster zu 
bauen, wie es die Mönche im 9. Jahrhundert auf der Insel Rei-
chenau gezeichnet und beschrieben haben: eine große Abteikir-
che, Wohnräume, Werkstätten, Stallungen und Gärten. Auf der 
Mittelalterbaustelle soll im Laufe der kommenden Jahre eine 
ganze Stadt im Wald entstehen! Campus Galli ist gleichermaßen 
ein Forschungsprojekt wie ein Freilichtmuseum, die Besucher 
tauchen in eine Welt ein, in der es keine Maschinen gibt, jeder 
Arbeitsschritt von Hand gemacht werden muss, mühsam, bei 
Wind und Wetter.

	> Tourist-Information Meßkirch, Tel. 07575 206-46
	> tourismus@messkirch.de, www.messkirch.de

Gemeinde Inzigkofen – Erlebnis & Entspannung
Die Gemeinde Inzigkofen prä-
sentiert sich mit herrlichen 
Naturschönheiten mitten im 
Naturpark Obere Donau am 
Donau-Zollernalb-Weg und an 
der Oberschwäbischen Ba-
rockstraße. Der weitläufige 
Fürstliche Park verzaubert 

mit seinen abenteuerlichen Wegen und Pfaden, dabei lassen 
sich bizarre Felsformationen in Grotten bestaunen. Über die 
wildromantische Teufelsbrücke erreicht man den Amalienfel-
sen, der 26 Meter aus der fließenden Donau herausragt. Eine 
schwingende Spinnennetz-Hängebrücke über dem Wasser ver-
bindet die Parkteile miteinander und schafft einen Zugang zur 
Meinradskapelle auf der Eremitage. Das besondere Wahrzeichen 
von Inzigkofen ist die historische Klosteranlage, die heute der 
Volkshochschule dient. Das Klostermuseum mit seinen ausge-
wählten Schätzen des ehemaligen Augustinerchorfrauenstifts 
Inzigkofen bietet einen spannenden Einblick in das Leben und 
die Spiritualität der Inzigkofen Klosterfrauen. Ebenfalls sehr 
sehenswert sind das Bauernmuseum in der Zehntscheuer und 
der Kräutergarten im Klosterareal. Im Ortsteil Vilsingen findet 
man mit der Friedhofskirche die zweitälteste Kirche Hohenzol-
lerns. Auch die Ruine Dietfurt und die barocke Wallfahrtskirche 
Engelswies gehören zu den herausragenden Baudenkmalen und 
Sehenswürdigkeiten der Gemeinde Inzigkofen.

	> Gemeinde Inzigkofen, Tel. 07571 7307-11
	> www.inzigkofen.de



Kontakt und Information

Impressum
Herausgeber:  
Landratsamt Sigmaringen
Leopoldstraße 4 
72488 Sigmaringen
Tel.: (0 75 71) 102-0, Fax: (0 75 71) 102-1234
info@lrasig.de 
www.landkreis-sigmaringen.de 

Fotos:
Titel: Gemeinde Inzigkofen; 
AdobeStock/Vitaly
S. 12: Achim Mende
S. 13: AdobeStock/aro49; 
Stadt Sigmaringen/Christoph Düpper
S. 14: Gemeinde Inzigkofen
S. 15: Stadt Meßkirch

Gestaltung: ciwi-design.de

Stand: November 2020
Alle Angaben ohne Gewähr. Irrtum und 

Änderungen vorbehalten.

Weitere Informationen:
www.bahn.de 
www.kvb-sig.de
www.landkreis-sigmaringen.de 
www.naldo.de


